CARLOS M GRÃO

READOR

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

MOÇÃO
Ementa: Requeiro a mesa, desta Casa Legislativa, a.lós ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental,

digne-se de aprovar e encaminhar a presente Moção deumprimentos e Congratulações ao Ilmo Senhor Luiz

Gustavo da Silva, motorista especializado da Secreta ia de Saúde do município de Pindamonhangaba, pela

atitude louvável, no fim da manhã da última quinta-feira

quando nos encontrarmos em uma situação que parece s

a, dia 11 de abril, que serve de exemplo para todos nós

?,m solução.

MOÇÃO N° 14/2019
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: REQUEIRO A MESA. DESTA CASA LEGISLATIVA, APÓS
OUVIDO O EGRÉGIO PLENÁRIO. NA  FORMA REGIMENTAL.
DIGNE-SE DE APROVAR E ENCAMINHAR A PRESENTE MOÇÃO
DE CUMPRIMENTOS E CONGRATULAÇÕES AO ILMO SENHOR
LUIZ GUSTAVO DA SILVA, MOTORISTA ESPECIALIZADO DA
SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA.
PELA ATITUDE LOUVÁVEL. NO FIM DA MANHÃ DA ÚLTIMA
QUINTA-FEIRA. DIA 11 DE ABRIL, QUE SERVE DE EXEMPLO PARA
TODOS NÓS QUANDO NOS ENCONTRAMOS EM UMA SITUAÇÃO
QUE PARECE SEM SOLUÇÃO.

PROTOCOLO GERAL N° 1341/2019
Data: 15/04/2019 - Horário: 14:18

Senhor Presidente,

APROVADA 1
1:-.,  ABR 7019

Vereador Felipe César - FC
Presidente

O motorista Luiz Gustavo da Silva, na manhã da última quinta-feira, tinha a incumbência de levar uma

paciente, uma menina de 10 anos, para o Hospital Sírio Libanês, em São Paulo, para um transplante de fígado.

Em São José dos Campos, próximo do CPI/1, um dos neus do carro furou. O trânsito, o horário apertado e

com atendentes do hospital ligando a todo momento pa a que a paciente chegasse rapidamente, Luiz Gustavo

não teve dúvidas e pediu auxilio no Batalhão da Polícia Militar. Depois de explicar a situação, os policiais

ficaram sabendo da gravidade e urgência da situação e o transporte da pequena passou a ser prioridade.

A agilidade do motorista fez com que a munícipe fosse ilrontamente atendida pela equipe do Águia, a qual foi

levada a tempo para a realização do transplante.

Essa atitude louvável e honrosa serve de exemplo, não só para servidores, mas para todos nós quando nos

encontrarmos em uma situação que parece sem solução.

Apresentamos à mesa, consultado o Plenário, Moção ide Cumprimentos e Congratulações ao Ilmo Senhor

Luiz Gustavo da Silva, motorista especializado da Secretaria de Saúde do município de Pindamonhangaba,

pela atitude louvável, no fim da manhã da última quinta4eira, dia 11 de abril, que serve de exemplo, para todos

nós quando nos encontrarmos em uma situação que parece sem solução.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 1 de • bril de 2019

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1